Институт экономики и управления

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского»

Протокол № 8

заседания Ученого совета

от 25 декабря 2024 года

Всего членов совета - 19

Присутствующих – 16

Председатель Ученого совета – Реутов В. Е.

Секретарь Ученого совета – Горда А. С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проведении конференции трудового коллектива.

Докладывает: Волошин Алексей Иванович – председатель первичной профсоюзной организации

работников.

2. Об организации образовательной деятельности.

Докладывает: Никитина Марина Геннадиевна - первый заместитель директора по учебно-мето-

дической работе.

3. О мерах по профилактике коррупции и недопустимости коррупционных правонарушений в

ходе проведения зимней промежуточной аттестации.

Докладывает: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института.

4. Результаты мониторинга трудоустройства выпускников.

Докладывает: Пенчковская Елена Владимировна – заместитель директора по организационной и

воспитательной работе.

5. О реализации проекта предпрофессионального образования для старшеклассников

Докладывает: Машьянова Елена Евгеньевна - начальник отдела внеучебной деятельности и со-

действия трудоустройству

6. О рекомендации кандидатур на назначение стипендий Государственного Совета Республики

Крым и Совета министров Республики Крым.

Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - заместитель директора по научной и инновацион-

ной деятельности.

7. Об утверждении тем диссертаций аспирантов.

Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - заместитель директора по научной и инновацион-

ной деятельности.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию председателя первичной профсоюзной организации работников Воло-

шина Алексея Ивановича о проведении конференции трудового коллектива.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Никитина Марина Геннадиевна

- первый заместитель директора по учебно-методической работе, Кирильчук Светлана Петровна –

заведующая кафедрой экономики предприятия.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию председателя первичной профсоюзной организации работников Волошина Алек-

сея Ивановича о проведении конференции трудового коллектива принять к сведению.

2. Утвердить рабочую группу по организации проведения конференции трудового коллектива в фев-

рале 2025 г. в следующем составе:

− Реутов Виктор Евгеньевич – директор института;

− Никитина Марина Геннадиевна - первый заместитель директора по учебно-методической ра-

боте;

− Вельгош Наталия Зиновьевна - заместитель директора по научной и инновационной деятельно-

сти;

 2

− Пенчковская Елена Владимировна – заместитель директора по организационной и воспитатель-

ной работе;

− Кирильчук Светлана Петровна – заведующая кафедрой экономики предприятия;

− Бондарь Александр Петрович – и.о. заведующего кафедрой финансы и кредит;

− Сметанко Александр Васильевич – заведующий кафедрой учета, анализа и аудита;

− Ячменева Валентина Марьяновна – заведующая кафедрой менеджмента;

− Яновская Анна Анатольевна – и.о. заведующего кафедрой управления персоналом;

− Вершицкий Андрей Вячеславович - и.о. заведующего кафедрой государственного и муници-

пального управления.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Ники-

тиной Марины Геннадиевны об организации образовательной деятельности.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Сметанко Александр Василье-

вич – заведующий кафедрой учета, анализа и аудита, Вершицкий Андрей Вячеславович - и.о. за-

ведующего кафедрой государственного и муниципального управления, Кирильчук Светлана Пет-

ровна – заведующая кафедрой экономики предприятия.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Никитиной

Марины Геннадиевны об организации образовательной деятельности принять к сведению.

2. Профессорско-преподавательскому составу института строго соблюдать расписание

экзаменационной сессии и сроки сдачи зачетных и экзаменационных ведомостей.

3. Зав. кафедрами обеспечить полное соблюдение порядка проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся.

4. Зав. кафедрами активизировать работу по завершению приёма зачетов по дисциплинам

расширяющим профессиональные компетенции.

5. Зав. кафедрами и профессорско-преподавательскому составу института активизировать работу

по повышению эффективности функционирования аспирантуры и увеличению количества

аспирантов которым в течении 1 года после окончания аспирантуры присвоено звание кандидата

экономических наук.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию директор института Реутова Виктора Евгеньевича о мерах по профи-

лактике коррупции и недопустимости коррупционных правонарушений в ходе проведения зимней

промежуточной аттестации.

ВЫСТУПИЛИ: Никитина Марина Геннадиевна - первый заместитель директора по учебно-ме-

тодической работе, Кирильчук Светлана Петровна – заведующая кафедрой экономики предприятия,

Сметанко Александр Васильевич – заведующий кафедрой учета, анализа и аудита.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию директора института Реутова Виктора Евгеньевича о мерах по профилактике

коррупции и недопустимости коррупционных правонарушений в ходе проведения зимней

промежуточной аттестации принять к сведению.

2. Профессорско-преподавательскому составу института строго соблюдать требования приказа №

1398 от 29.11.2024 «Об утверждении Стандартов и процедур, направленных на обеспечение

добросовестной работы ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского», приказа № 1399 от 29.11.2024

 3

«Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения работников ФГАОУ ВО КФУ им. В.И.

Вернадского», приказа № 1400 от 29.11.2024 «Об утверждении Антикоррупционной политики

ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по организационной и воспитательной работе

Пенчковской Елены Владимировны о результатах мониторинга трудоустройства выпускников.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Никитина Марина Геннадиевна

- первый заместитель директора по учебно-методической работе.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию заместителя директора по организационной и воспитательной работе Пенчковской

Елены Владимировны о результатах мониторинга трудоустройства выпускников принять к

сведению.

2. Отметить снижение на 22% количества трудоустроенных выпускников института в 2024 г. по

сравнению с 2023 г.

3. Кафедре управления персоналом предложить эффективный алгоритм организации мониторинга

трудоустройства выпускников института.

4. Отделу внеучебной деятельности и содействия трудоустройству привести должностные

инструкции сотрудников в соответствие с фактически выполняемыми сотрудниками отдела

функциями.

5. Кафедрам института усилить взаимодействие с отделом внеучебной деятельности и содействия

трудоустройству для реализации задач практико-ориентированного обучения и обеспечения

трудоустройства выпускников института.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ПЯТЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию начальника отдела внеучебной деятельности и содействия трудоустрой-

ству Машьяновой Елены Евгеньевны о реализации проекта предпрофессионального образования

для старшеклассников.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Никитина Марина Геннадиевна

- первый заместитель директора по учебно-методической работе, Пенчковская Елена Владими-

ровна – заместитель директора по организационной и воспитательной работе.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию начальника отдела внеучебной деятельности и содействия трудоустройству

Машьяновой Елены Евгеньевны о реализации проекта предпрофессионального образования для

старшеклассников принять к сведению.

2. Отделу внеучебной деятельности и содействия трудоустройству совместно с профессорско-

преподавательским составом института разработать и реализовать комплекс мер по повышению

эффективности профориентационной работы с абитуриентами института.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ШЕСТОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

 4

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на назначение именной стипендии Госу-

дарственного Совета Республики Крым имени К.Г. Воблого на II-й семестр 2024-2025 учебного

года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение именной стипендии Государственного Совета

Республики Крым имени К.Г. Воблого на II-й семестр 2024-2025 учебного года кандидатуру Аб-

литарова Эрнеста Рефатовича, обучающегося 1 курса магистратуры по направлению подготовки

38.04.01 «Экономика».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на назначение именной стипендии Госу-

дарственного Совета Республики Крым имени К.Г. Воблого на II-й семестр 2024-2025 учебного

года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение именной стипендии Государственного Совета

Республики Крым имени К.Г. Воблого на II-й семестр 2024-2025 учебного года кандидатуру

Кийик Муслима Серверовича, обучающегося 4 курса бакалавриата по направлению подготовки

38.03.04 «Государственное и муниципальное управление».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на назначение именной стипендии Госу-

дарственного Совета Республики Крым имени К.Г. Воблого на II-й семестр 2024-2025 учебного

года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение именной стипендии Государственного Совета

Республики Крым имени К.Г. Воблого на II-й семестр 2024-2025 учебного года кандидатуру За-

рихина Богдана Олеговича, обучающегося 4 курса бакалавриата по направлению подготовки

38.03.04 «Государственное и муниципальное управление».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на назначение именной стипендии Госу-

дарственного Совета Республики Крым имени К.Г. Воблого на II-й семестр 2024-2025 учебного

года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение именной стипендии Государственного Совета

Республики Крым имени К.Г. Воблого на II-й семестр 2024-2025 учебного года кандидатуру

Гунько Валерии Максимовны, обучающейся 2 курса бакалавриата по направлению подготовки

38.03.04 «Государственное и муниципальное управление».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16

 5

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на назначение стипендии Совета Мини-

стров Республики Крым на II-й семестр 2024-2025 учебного года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение стипендии Совета Министров Республики

Крым на II-й семестр 2024-2025 учебного года кандидатуру Аблитарова Эрнеста Рефатовича, обу-

чающегося 1 курса магистратуры по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на назначение стипендии Совета Мини-

стров Республики Крым на II-й семестр 2024-2025 учебного года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение стипендии Совета Министров Республики

Крым на II-й семестр 2024-2025 учебного года кандидатуру Зарихина Богдана Олеговича, обуча-

ющегося 4 курса бакалавриата по направлению подготовки 38.03.04 «Государственное и муници-

пальное управление».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

СЕДЬМОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны об утверждении темы диссертации аспиранта 3-го курса очной

формы обучения Кирсенко Владислава Владимировича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 3-го курса очной формы обучения Кирсенко Влади-

слава Владимировича «Развитие локального рынка химической продукции на основе экосистем-

ной модели» по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональ-

ная экономика), п.1.10. Научный руководитель: профессор кафедры экономики предприятия,

д.э.н., профессор Наливайченко Е.В.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны об утверждении темы диссертации аспиранта 2-го курса очной

формы обучения Ланковской Юлии Алексеевны.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 2-го курса очной формы обучения Ланковской Юлии

Алексеевны «Детерминанты пространственного развития социально значимого экономического

подкомплекса региона» по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

(региональная экономика), п.1.3, п.1.10. Научный руководитель: профессор кафедры маркетинга,

торгового и таможенного дела, д.э.н., доцент Ярош О.Б.

 6

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны об утверждении темы диссертации аспиранта 1-го курса очной

формы обучения Жаворонковой Зинаиды Александровны.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему диссертации аспиранта 1-го курса очной формы обучения Жаворонковой Зи-

наиды Александровны «Развитие регионального рынка текстильной продукции в креативной эко-

номике» по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная

экономика), п.1.10. Научный руководитель: профессор кафедры маркетинга, торгового и таможен-

ного дела, д.э.н., доцент Ярош О.Б.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 16

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета      В. Е. Реутов

Секретарь Ученого совета      А. С. Горда